PAGE

Администрация

Ленинского сельского поселения

Николаевского муниципального района

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.11.2022 г.    №  86
О мерах пожарной безопасности

на территории Ленинского сельского поселения

Николаевского муниципального района
в осенне-зимний период 2022-2023 годов

    Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД «О пожарной безопасности», а также в целях предупреждения возникновения пожаров, повышения уровня противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, улучшения противопожарного состояния объектов образования, здравоохранения, культуры, организации своевременного тушения пожаров на территории Ленинского сельского поселения и недопущения гибели и травмирования людей на пожарах в осенне-зимний период с 01.11.2022 г. по 31.03.2023 г.
п о с т а н о в л я ю :

1. Рекомендовать директору ООО «Лидер» Таранову С.Г., и.о директору МКУ «Культура» Филиной Л.Я., директору МОУ «Ленинская СШ» Коломыйченко О.В., директору МОУ «Комсомольская СШ» Волчанской Е.А., заведующей МДОУ «Детский сад «Росинка»» Поздняковой Е.А., заведующей Ленинским ФАП Шкарупа Т.Р., председателям ТОС «Черемушки» Сизоненко О.А.
· принять исчерпывающие меры по приведению в надлежащее противопожарное состояние подведомственных объектов, устранить нарушения требований пожарной безопасности, создающие угрозу возникновения пожара и безопасности людей;

· до 26 декабря провести дополнительные инструктажи с обслуживающим персоналом по соблюдению требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара на объектах, провести тренировки по отработке планов эвакуации людей и материальных ценностей в случае возникновения пожаров;

· до 26 декабря организовать проведение с учащимися бесед по предупреждению пожаров, в том числе возникающих в результате детской шалости с огнем;
· до  26 декабря разработать планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, в населенных пунктах, на объектах и в жилищном фонде, обратив особенное внимание на меры по предупреждению гибели и травмирования людей на пожарах;

· до  26 декабря создать комиссию по проверке противопожарного состояния домовладений. Взять на учет неблагополучные семьи, места проживания пенсионеров и инвалидов, организовать посещение на дому указанной категории населения;

· провести в сельских населенных пунктах собрания населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

· весь осенне-зимний период проводить очистку подведомственных территорий, в пределах противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов (мусора, опавших листьев, сухой травы и др.);

· запретить использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям под складирование материалов, оборудования, а также для стоянки (парковки) транспорта, размещения скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов;
· обеспечить освещение в темное время суток мест расположения наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также подъезды к входам в здания и сооружения;

· в зимний период проводить очистку от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам, водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;

· в случае ухудшения обстановки с пожарами устанавливать особый противопожарный режим на подведомственных территориях.
2. Утвердить План основных мероприятий по усилению пожарной безопасности на объектах и в населенных пунктах Ленинского сельского поселения Николаевского муниципального района в осенне-зимний период 2022-2023 годов (приложение).
3. Настоящее постановление обнародовать в установленных местах.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Врио главы Ленинского
сельского поселения                                                           Г.Н. Николенко
                                                                                                       Приложение

                                                                                                       к постановлению администрации
                                                                                                       Ленинского с/поселения
от 18.11.2022 г. № 86
ПЛАН

основных мероприятий по усилению пожарной безопасности на объектах и в населенных пунктах Ленинского сельского поселения Николаевского муниципального района в осенне-зимний период с 01.11.2022 г. по 31.03.2023 г.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	Провести в сельских населенных пунктах Ленинского сельского поселения разъяснительные беседы с  населением по вопросу об усилении мер пожарной безопасности в осенне-зимний период с 01.11.2022 г. по 31.03.2023 г.
	ноябрь, декабрь

	Глава сельского поселения

	2.
	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений Ленинского сельского поселения:
- провести очистку территорий населенных пунктов и организаций Ленинского сельского поселения в пределах противопожарных проездов между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т.д.;

- запретить использование противопожарных проездов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям под складирование материалов, оборудования и для стоянки (парковки) транспорта;

- обеспечить освещение в темное время суток территорий населенных пунктов и организаций Ленинского сельского поселения для быстрого нахождения наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к входам в здания и сооружения;

- обеспечить населенные пункты и отдельно расположенные объекты исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану и службу ЕДДС;

- проверить боеготовность имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны, принять необходимые меры по улучшению материально-технического обеспечения противопожарных формирований;

- разместить пожарную и приспособленную технику в обособленных отапливаемых помещениях;

- создать неприкосновенный запас ГСМ для организации тушения пожаров и ликвидации ЧС;

- сообщать в Николаевскую пожарную часть и в ЕДДС о выходе из строя выездной пожарной техники и производить ее ремонт в кратчайшие сроки;

- определить Перечень тяжелой техники для подвозки к месту пожара пожарной и приспособленной техники в условиях снежных заносов;
- принять правовые акты, приказы по подготовке подведомственных объектов к безопасной эксплуатации в осенне-зимний период

2022-2023 годов, предусмотреть в них мероприятия, направленные на создание условий пожарной безопасности;

- довести до жителей информацию о необходимости очистки дымоходов от сажи, побелки на чердаках труб и стен, в которых проходят дымовые каналы, о запрете эксплуатации неисправных печей и нагревательных приборов;

- организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и привлечение людей к предупреждению и тушению пожаров
	осенне-
зимний период

2022-2023гг

	Глава сельского поселения, руководители предприятий, организаций, учреждений
Ленинского сельского поселения (по согласованию),

Председатель ТОС

	3.
	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений Ленинского сельского поселения:

- провести противопожарный инструктаж со всеми категориями рабочих и служащих;

- утеплить системы центрального отопления, водоснабжения;

- запретить применение паяльных ламп, факелов и других источников открытого огня для отогревания замерзших систем;

- запретить использование самодельных электронагревательных приборов
	декабрь

постоянно

постоянно

	руководители предприятий, организаций, учреждений

Ленинского сельского поселения (по согласованию)

	4.
	 Директору МКУ «Культура», директорам и заведующей ОУ:

- обеспечить и согласовать с Государственным пожарным надзором проведение на объектах мероприятий с массовым пребыванием людей, связанных с новогодними торжествами;

- провести дополнительные инструктажи с обслуживающим персоналом и учащимися по соблюдению требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара на объектах и практически отработать планы эвакуации людей и материальных ценностей;

- организовать проведение бесед с учащимися, на родительских собраниях по предупреждению пожаров, возникающих в результате детской шалости с огнем.
	декабрь

	Глава сельского поселения, руководители